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ABSTRAKT:

Práce je zaměřena na psychologické souvislosti mezi rozvojem hlasového projevu
a vývojem sebepojetí jedince v psychosomatické hlasové výchově. Psychosomatická
hlasová výchova si klade za cíl přes hlasovou expresi ve spojení s reflexí směřovat
k rozvoji autenticky se projevující osobnosti. Praxe této výchovy je naším zdrojem
empiricko-výzkumných poznatků a směřuje k ní teoretický výklad v této disertaci.

Cílem disertační práce je vytvoření takového teoretického konceptu, který s pomocí
soustavy vysvětlujících konstruktů povede k hlubšímu porozumění praxi psychosomatické
hlasové výchovy a k přesnější komunikaci o ní zejména pro pedagogickou oblast. To
znamená, že se zaměřujeme na osobnostní růst (budoucího) učitele a jeho komunikaci se
studentem.

Centrálním konstruktem teoretického výkladu je hlasová mohoucnost. Hlasová
mohoucnost je komplexní psycho-somatická dispozice, která se projevuje v hlasové tvorbě.
Psychosomatická hlasová výchova má otevírat cesty k rozvoji hlasové mohoucnosti
v socio-kulturním prostoru tak, aby student tvořivě naplňoval své vlastní možnosti.

Hlasově-osobnostní rozvoj se realizuje ve chvíli, kdy rozvíjený expresivní hlasový projev
je reflektován jako expresivní sebe-obraz. Současně s reflexí dochází k sebehodnocení
a získání specifického typu Jáské zkušenosti, která může podporovat sebedeterminující
chování a rozvoj sebepojetí. Psychosomatická hlasová výchova musí přitom řešit
paradoxní situaci „kontrolovaného posilování autenticity“, kterou vystihujeme termínem
vzdělávací paradox.

V empirické části práce byly teoretické konstrukty ověřovány v tzv. smíšeném výzkumu.
V kvalitativním výzkumu jsme zpracovali 24 případových studií, z nichž podrobně
uvádíme tři, které používáme k analytickému zobecnění podle Yina (2011). Potvrdilo se,
že teoretické konstrukty jsou platné a důležité pro zkoumanou oblast. Umožňují objasňovat
proces psychosomatické hlasové výchovy s ohledem na její specifičnost a z určitého
pohledu vysvětlovat vztahy mezi tím, co student v psychosomaticky pojaté hlasové
výchově prožívá a jak s nabytou hlasově-osobnostní zkušeností zachází.

Kvantitativní výzkum v disertaci uvádíme pro doplnění poznatků z výzkumu
kvalitativního. V kvantitativním zkoumání jsme usilovali o přesnější strukturaci poznatků
s oporou o statistické zpracování dat. Prostřednictvím faktorové analýzy vlastního
Dotazníku charakteristik hlasu jsme provedli pilotní ověření platnosti konstruktu hlasová
mohoucnost. Dále jsme porovnávali výsledky hlasové intervence při rozvíjení hlasové
mohoucnosti a sebehodnocení u skupiny studentů psychosomatické hlasové výchovy.
A totéž jsme pro porovnání sledovali u dalších dvou skupin, ve kterých probíhal jiný typ
sebezkušenostní přípravy než hlasové. Interpretace výsledků nás vedla k závěru
o zvláštním výchovném efektu exprese, který se uplatňuje na základě reflexe skrz Jáskou
zkušenost a podporuje vývoj sebepojetí a směřování studenta k sebedeterminaci.
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hlasová mohoucnost, vzdělávací paradox, tacitní význam, tacitní výraz
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ABSTRACT:

The present thesis focuses on the psychological connection between the development of
voice expression and self-development of an individual within psychosomatic voice
education. The source of information for the thesis is psychosomatic voice education in
practice, which is aimed at the development of an authentically behaving personality
through voice expression along with its reflection. Our conduct of voice education is the
source of empirical-research findings. The theory presented is, naturally, aimed at the issue
in question.

The aim of this thesis is to create a theoretical concept which (with the help of explanatory
constructs) will lead to a deeper understanding of the conduct of psychosomatic voice
education and accurate use of terminology when communicating this phenomenon in the
field of pedagogy; to be more specific, with respect to the personal growth of prospective
teachers and the manner in which they communicate with their students.

The central construct of our theoretical background is voice potency. Voice potency is
a complex psycho-somatic disposition that manifests itself through voice production.
Psychosomatic voice education is supposed to disclose new ways to the development of
voice potency in the sociocultural sphere so that a student can creatively fulfil his potential.

Voice-personality development is initiated as soon as voice production is leading to the
development of an expressive image, reflected as an expressive self-image. Along with
self-reflection, self-evaluation occurs and a specific type of self experience is obtained,
which may support self-determining behavior and development of self-concept.
Psychosomatic voice education must endeavor to address the paradoxical situation of
"controlled strengthening of authenticity" for which we use the term paradox of education.

In the empirical part of the thesis, theoretical constructs have been tested in the so-called
mixed research. In the qualitative research, we have analyzed 24 case studies, three of
which we use for analytical generalization according to Yin (2011). It has been confirmed
that the theoretical constructs are valid and important for the area. The reasons are the
following: firstly, the constructs allow to clarify the process of psychosomatic voice
education with respect to its specificity, and, secondly, from a certain perspective allow to

explain the relationship between what a student is experiencing psychosomatically in voice
education and how he handles the acquired voice/personality experience.

The quantitative research is presented in the thesis in order to supplement the findings from
the aforementioned qualitative research. In this quantitative scrutiny, we have strived to
provide an accurate categorization of the data and their interpretation, relying on statistical
data processing. Through factor analysis of Voice Characteristics Questionnaire, we, as
pioneers, have tested the validity of the concept of voice potency. Furthermore, we have
compared the results of interventions in developing voice potency and developing self-
esteem among students of psychosomatic voice education. For the sake of comparison, we
have also observed two different groups while undergoing a different type of self-
experience training than the voice type. The interpretation of the results has led us to
conclude that in expression there is a particular educational effect, which is applied on the
basis of reflection through self-experience and supports the development of self-concept,
directing the student to self-determination.

KEYWORDS:
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voice potency, paradox of education, tacit meaning, tacit expression
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1 ÚVOD

Tato práce je věnována lidskému hlasu jako neoddělitelné součásti osobnosti. Lidé se
navzájem poznávají podle hlasu, hlasem projevujeme mnoho svých vlastností a podle
hlasového zabarvení, intonace, síly nebo tempa hlasu dokážeme vycítit psychický stav
druhého člověka. Říká se, že oko je okno do duše a stejným způsobem bychom mohli
hovořit o hlase. Hlas je okno do duše, ale nadto v lidském hlase duše mluví sama. Je v něm
vše, co jen povědět chceme, i to, co bychom vědomě nechtěli říkat.

Chci tím vlastně říct, že lidský hlas obdivuji a čím více se jím zabývám, tím více v něm
objevuji něco nového a zajímavého. Jinak by tato práce ani nemohla vzniknout a netěšila
by mě. Když jsem už ve svých šesti letech začala hrát na klavír a flétnu, hudbou jsem se
nechala prostupovat celá, velmi mě oslovovala a naplňovala. Ale také jsem při každém
veřejném vystoupení objevovala svou trému a úzkost z toho, že „svůj úkol“ dost dobře
nezvládnu. Zpívat jsem začala až na mších, při kterých jsem hrála na varhany. Nešlo
nezpívat, když mě doprovázel tak krásný zvuk píšťal. Mnohokrát jsem slýchávala, jak je
možné, že se hlasově neškolím, když má tak krásný hlas.

S přibývajícími léty jsem se tedy učila svůj hlas při zpěvu stále lépe zdokonalovat
a záměrně ovlivňovat, ale současně jsem si stále více uvědomovala rozdíl mezi
profesionálním pěveckým zvládnutím hlasu a jeho přirozeností nebo autenticitou běžného
hlasového projevu. Tehdy jsem poprvé začala tušit úzké propojení mezi hlasem
a psychikou a začala jsem o něm přemýšlet.

Tyto úvahy mě nakonec docela přirozeně dovedly k tzv. psychosomatické hlasové výchově
– výchově, která si uvědomuje hluboké spojení mezi hlasovým projevem, psychikou
a tělesností. Z koncepce této výchovy vychází celý následující text. Je zaměřený na
propojení hlasu a sebepojetí jedince. Pro ilustraci tohoto přístupu si nejprve dovolím
ocitovat jeden odstavec z práce A. Lowena (2009, s. 214), který v přiléhavém podobenství
přibližuje přístup ke studiu hlasu v této disertaci:

„Slovo “osobnost“ má dva významové kořeny. První se odvozuje z latinského persona,
čímž se původně označovala maska, kterou herec nosil na jevišti, aby hned od počátku
zvýraznil svou roli. V určitém smyslu je tedy osobnost podmíněna rolí, již člověk v životě

[…]

(proměnných) na základě změn v rozložení četností jejich hodnot (Řehák & Řeháková,
1984). Toho jsme využili ve dvou případech, ve kterých jsme analyzovali poznatky získané
z Dotazníku charakteristik hlasu a získané dotazníkem sebehodnocení (SLCS-R, Tafarodi
& Swann, 2001).

V prvním případě se jednalo o sledování vlivu hlasové intervence na subjektivní hodnocení
charakteristik vlastního hlasu a na sebehodnocení. Tento výzkum se týkal pouze studentů
kurzu Hlasová a řečová výchovy jako psychosomatická disciplína (HRV) (více v kapitole
9.3.5.1, 9.3.5.2).

Ve druhém případě jsme sledovali vliv jiných, tj. nikoliv hlasových prostředků
sebezkušenostní přípravy na změny v subjektivním hodnocení charakteristik vlastního
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hlasu a v sebehodnocení (více v kapitole 9.3.5.1, 9.3.5.3). V tomto výzkumu jsme
pracovali se dvěma skupinami studentů, které vedla stejná vyučující (autorka disertace) –
studenti absolvující kurz Psychologie smyslu a odpovědnosti (PSOZ) a studenti absolvující
předmět Psychohygiena v práci s lidmi (PSPL). Výsledky ve všech třech skupinách
studentů (HRV, PSPL, PSOZ) jsme vzájemně porovnávali.

Při statistickém vyhodnocení výsledků jsme zjistili, že hlasová výchova jako
psychosomatická disciplína přinesla studentům rozvoj hlasové mohoucnosti, zatímco jiné
sebezkušenostní přípravy nikoli. To je zcela pochopitelný výsledek, protože když na
rozvoji hlasu v jiných skupinách nebylo pracováno, stěží jsme mohli očekávat, že se
projeví hlasová změna, kterou by mohli studenti zaznamenat při druhé administraci
Dotazníku charakteristik hlasu.

Překvapivým výsledkem byly změny zjištěné dotazníkem sebehodnocení (SLCS-R).
Hlasová intervence měla vliv na změnu celkového skóru sebehodnocení a jednu z dimenzí
(vlastní kompetentnost). V dalších dvou sledovaných skupinách ke statisticky výrazným
změnám nedošlo, až na jednu výjimku v jedné položce u skupiny studentů PSOZ.
Interpretace výsledků nás vedla k závěru o zvláštním výchovném efektu exprese, který se
uplatňuje na základě reflexe skrz Jáskou zkušenost a podporuje vývoj sebepojetí
a směřování studenta k sebedeterminaci.

Výchovný efekt exprese vyplývá zejména z osobní angažovanosti studenta v expresivním
projevu (ve „vstupování do odkrytosti“, viz kapitola 6), z možnosti studentovy vlastní
experimentace s expresí v poloze „jako“ a ze sociálního ocenění expresivních aktivit.
Všechny tři tyto aspekty mohou mít nezanedbatelný vliv na sebehodnocení, protože mohou
přispívat k rozvoji kvalit sebeobrazu a k podpoře sebevědomí. Podmínkou k tomu je
vhodné výchovné prostředí, které dokáže efekt exprese posílit, nikoliv oslabovat anebo
dokonce obrátit do záporných důsledků.

Jestliže srovnatelné změny nebyly zaznamenány u paralelních kurzů PSPL a PSOZ, může
být důvodem toho právě nepřítomnost výchovného efektu exprese, protože v dalších dvou
kurzech (PSPL, PSOZ) se expresivní aktivity v psychosomatickém pojetí na rozdíl od
HRV nepoužívaly. To znamená, že v nich se uplatnil jiný charakter nabývání Jáské
zkušenosti, který na rozdíl od HRV nebyl postaven na propojení exprese s reflexí a na
rozvoji hlasové mohoucnosti.

• Epilog

V této práci jsme chtěli představit lidský hlas jako výchovný prostředek i autorský nástroj
pro rozvoj osobnosti studenta. Věnovali jsme se psychosomatické hlasové výchově, která
se zabývá hlasem v jeho propojení s tělem a psychikou jedince, a to i v návaznosti na
kulturní zázemí, ze kterého vyrůstají obecné významy a hodnoty hlasu. Zaměřili jsme se na
výchovu, která může pomoci studentovi pedagogické fakulty nejen rozvíjet své hlasové
dispozice (kompetence) pro jeho budoucí profesi, ale také může být cestou osobnostního
růstu. Růstu, který je postaven na rozvíjení hlasové exprese.
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Když je hlasová exprese na základě své reflexe zahlédnuta jako sebe-obraz, může vést
k úvahám „co můj hlasový projev vypovídá o mně?“ A tím podporovat sebepojetí jedince.
Tento typ výchovného směřování považujeme ve vzdělávání za důležitý i z toho důvodu,
že dává protiváhu častěji dnes uplatňovanému racionálnímu učení. Může tedy pomoci
vyvažovat vzdělávací paradox a současně nabízí možnost k personalizačnímu,
socializačnímu a enkulturačnímu učení – zacílení na osobnost studentů a rozvíjení jejich
autentického hlasového projevu skrz sociální a kulturní kontext.

Vlastní zkušenosti a poznatky získané při řešení disertace nám přinesly poučení o tom, že
žádný přístup ani žádná metoda nejsou samospasitelné. Sebelepší záměr může míjet své
cíle, když narazí na nevyhovující podmínky, na neporozumění, nedostatek sil k jeho
uskutečňování atd. A sebelepší záměr může snadno ztratit svou hodnotu, pokud si není
vědom své ceny do takové míry nadhledu, aby ji dokázal objasňovat a zdůvodňovat,
a zároveň – jedno souvisí s druhým – pokud není schopen kritické reflexe, jak vlastního
pojetí, tak ve vztahu k jeho alternativám. Jistě to platí i pro psychosomatickou hlasovou
výchovu a pro přístup k ní v této disertaci.
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