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Autorka předložené disertace Mgr. Alena Nohavová na několika místech své práce

říká, že téma studie je vyjádřeno jejím názvem, což však můžeme po přečtení považovat za

zjednodušující a skromné, neboť se jedná o teoreticky a výzkumně velmi bohatý text, který se

dotýká různých oblastí psychologie, pedagogiky, psychoterapie, hlasové výchovy, filozofie,

sémantiky a sémiotiky atd., aby autorka popsala a vyjádřila výzkum koncepce

psychosomatické hlasové výchovy ve vztahu k vývoji sebepojetí u vysokoškolských studentů

se zaměřením na učitelskou profesi. Podle informací z práce se Mgr. Nohavová zabývá touto

problematikou kolem deseti let, což je patrné z promyšlenosti a důkladnosti textu.

Disertační práce se skládá obligátně z části teoretické a výzkumné, přičemž obvykle

první kapitoly jsou úvodem k vlastnímu výzkumu. I když autorka tuto logiku nenarušuje, má

již první část práce samostatnou hodnotu a představuje vlastní vědecký přínos. Svou teorii

buduje autorka na řadě myšlenkových koncepcí, z nichž jedna z hlavních je psychosomatická

hlasová výchovy L. Válkové, kde se využívá myšlenky propojení hlasového výrazu

s charakteristikami osobnosti a obecným předmětem práce je vztah mezi rozvojem hlasu a

vývojem sebepojetí. Hlas je svým způsobem nedoceněný nástroj ve výchově i v

psychoterapii, i když někteří terapeuti si tuto skutečnost akceptují (např. F. Knobloch ve své

integrované psychoterapii), přece jen se tomuto fenoménu věnují okrajově. Souvislost rozvoje

hlasu s rozvojem osobnosti si spíše uvědomuje řada hlasových pedagogů, ale obvykle tyto

myšlenky nevyjadřují

v psychologické koncepci; za všechny můžeme jmenovat brněnské pěvce manžele Barovi či

bychom chtěli autorku upozornit na práce hudebního pedagoga Františka Lýska (1904 –

1977). Pro vysvětlení vztahů mezi hlasem a sebepojetím jedince je používán pojem exprese a

expresivita podle pojetí N. Goodmana ve Slavíkově interpretaci. Dále se autorka zabývá

významy hlasového výrazu, které mohou vést k Jáské zkušenosti, což je zvláštní typ poznání,

které bývá uvědomováno až při reflexi. Psychosomatická hlasová výchova má vést k rozvoji

hlasové mohoucnosti, jejíž model autorka konstruuje pomocí vnějších a vnitřních činitelů.

Podobně důmyslně je myšlenkově rozpracována druhá stránka vztahu, tedy jak rozvoj hlasové

mohoucnosti vede k rozvoji sebepojetí. Při pojednání o sebepojetí je v práci citována

především publikace Psychologie osobnosti z roku 2010 pod red. M. Blatného.

Celý text teoretické části práce je důmyslně až sofistikovaně zkonstruován a není

důvod proti němu hledat námitek. Pokračující výzkumná část práce není také označena jako

„výzkum“, ale případně nese název „empirické ověřování“. Autorka zvolila smíšený, tedy

kvalitativní a kvantitativní typ výzkumu, kdy pro kvalitativní zkoumání používá introspekce a

metodu případových studií, a při kvantitativním přístupu používá Dotazníku charakteristik

hlasu vlastní konstrukce a dotazník sebehodnocení SLCS-R (ve zpracování M. Machanové,

2009). Zkoumané osoby jsou především posluchači pedagogické fakulty, neboť – což

považujeme za cenné – výzkum a celá studie směřuje do zkvalitnění práce pedagogů a ne do

oblasti péče o hlas pěveckých profesionálů, kam jsou zpravidla tato bádání orientována.

Metodologicky se získávání informací opírá o osvědčené postupy (J. Hendl), v kvantitativním

výzkumu jsou uvedeny běžné statistické procedury, použita je také faktorová analýza. Získané

výsledky autorka interpretuje směrem do své teoretické koncepce, kterou více-méně

potvrzuje, a také do praktické výuky posluchačů psychosomatické hlasové výchovy či do

jiných koncepcí sebezkušenostní přípravy studentů, pro kterou přinesly pozitivní zjištění.

Disertační práce Mgr. Aleny Nohavové je svým způsobem mimořádná: představuje

velmi teoreticky propracovaný koncept na hranicích několika oborů i praktických

pedagogických a terapeutických aktivit. Její prostudování není jednoduché a spíše než zásadní

otázky, může vyvolávat řadu dílčích dotazů, a proto bychom si dovolili pro průběh obhajoby

následující otázky:

1. Jak se na rozvoji hlasové mohoucnosti podílí tělové schéma jedince?

2. Je v kurzu Hlasová a řečová výchova využíván pohyb ve smyslu např. prvků

psychogymnastiky, evet. práce s hudebním nástrojem? („Zpívat jsem začala až na

mších, při kterých jsem hrála na varhany. Nešlo nezpívat, když mě doprovázel tak

krásný zvuk píšťal.“ S. 10.)

3. Jaké je nebezpečí, že psychosomatická hlasová výchova může mít v některých

případech inhibiční vliv na rozvoj sebepojetí?

Předložená disertační práce Mgr. Aleny Nohavové Psychologické souvislosti hlasu a

sebepojetí jedince splňuje podle našeho názoru odborné, metodologické i aplikační požadavky

kladené na písemnou práci pro získání titulu Ph.D., a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Brně, 20. října 2012 prof. PhDr. Evžen Řehulka, CSc.
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